



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月9日

上場会社名 株式会社要興業 上場取引所 東
コード番号 6566 URL <https://www.kaname-k.co.jp/>
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)木納 孝
問合せ先責任者 (役職名)取締役総務部長 (氏名)村木 宣彦 (TEL) 03(3986)5352
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,319	3.3	406	△7.1	427	△3.7	285	△3.7
2023年3月期第1四半期	3,213	10.8	437	49.3	444	50.0	296	51.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 334百万円(13.6%) 2023年3月期第1四半期 294百万円(49.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	18.02	—
2023年3月期第1四半期	18.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	22,414	17,399	77.6
2023年3月期	22,426	17,429	77.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 17,399百万円 2023年3月期 17,429百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	23.00	23.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 1 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2 当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,588	2.7	846	△3.6	887	△1.7	601	△1.1	37.88
通期	13,435	3.1	1,743	0.2	1,790	0.2	1,213	△3.7	76.49

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期1Q	15,871,400株	2023年3月期	15,871,400株
2024年3月期1Q	42株	2023年3月期	42株
2024年3月期1Q	15,871,358株	2023年3月期1Q	15,871,358株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①2024年3月期 第1四半期連結累計期間の概況

当第1四半期連結累計期間における国内景気は、物価高が続くなか、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の分類が5類に引き下げられたことや水際対策の解除等により、コロナ禍からの正常な動きが強まり、賃金上昇も追い風となって外出、旅行などのサービス消費が回復を牽引しました。一方、世界経済においては、長引くウクライナ情勢等の地政学的リスク、資源価格高騰等の物価上昇圧力による影響や、政策金利の急速な引き上げに伴う副作用が現れつつある等、様々な景気下振れリスクにも直面しており、予断を許さない状態が続いております。

当社グループの主要業務である廃棄物処理業につきましては、循環型社会形成の推進及び資源の有効利用促進といった、環境保全や法令遵守において当業界に対する社会的要求の高まりに応える努力と変革が求められております。また、コロナ禍において政府が定めた「新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針」は、新型コロナウイルス感染症が感染症法上の5類感染症に変更されたことに合わせて2023年5月8日に廃止されましたが、環境省において策定された「廃棄物に関する新型コロナウイルス感染症対策ガイドライン」及び一般社団法人日本環境衛生センター・公益財団法人日本産業廃棄物処理振興センターにおいて策定された「産業廃棄物処理業における新型コロナウイルス対策ガイドライン」に基づいた自主的な感染症対策に取り組んでおります。

このような経営環境の下、一般廃棄物及び産業廃棄物の収集運搬処分業務を主業とし、より厳格なコンプライアンスや適正処理の推進、顧客ニーズに合致する営業活動と業容の拡大に取り組んでまいりました。また、コロナ禍からの需要が回復してきたこと等により、収集運搬・処分事業は増収となりましたが、前年同期に比べ資源価格が下降したことや、物価上昇に伴い人件費をはじめとする経費全般が上昇したことにより、前年同期に比べ増収減益となりました。

当第1四半期連結累計期間における売上高は3,319,519千円（前年同期比3.3%増）、営業利益は406,487千円（前年同期比7.1%減）、経常利益は427,666千円（前年同期比3.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は285,972千円（前年同期比3.7%減）となりました。

②セグメント別の概況

当社グループは単一セグメントではありますが、事業区分別の売上高では、収集運搬・処分事業2,251,940千円（前年同期比7.5%増）、リサイクル事業341,739千円（前年同期比16.7%減）、行政受託事業725,839千円（前年同期比2.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は6,801,266千円となり、前連結会計年度末に比べ192,046千円減少いたしました。主な要因は、現金及び預金が161,673千円、売掛金が77,103千円減少し、固定資産税支払い等により前払費用が62,402千円増加したことです。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は15,613,393千円となり、前連結会計年度末に比べ179,957千円増加いたしました。主な要因は、千住リサイクルセンター隣地土地取得により土地が115,333千円、投資有価証券が71,463千円増加したことです。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は2,365,207千円となり、前連結会計年度末に比べ84,315千円増加いたしました。主な要因は、短期借入金が246,715千円、預り金等の増加により流動負債その他が115,836千円増加し、未払法人税等が204,182千円減少したことです。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は2,650,374千円となり、前連結会計年度末に比べ65,755千円減少いたしました。主な要因は、約定返済により長期借入金が71,252千円減少したことです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は17,399,077千円となり、前連結会計年度末に比べ30,648千円減少いたしました。主な要因は、配当金の支払による365,041千円の減少と親会社株主に帰属する四半期純利益による285,972千円の増加により利益剰余金が79,068千円減少し、その他有価証券評価差額金が48,419千円増加したことです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2023年5月15日に公表した数値から変更していません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,432,504	5,270,830
売掛金	1,476,002	1,398,898
商品	10,355	6,575
貯蔵品	17,857	13,645
前払費用	43,409	105,812
その他	13,635	5,792
貸倒引当金	△451	△288
流動資産合計	6,993,312	6,801,266
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,230,137	2,218,828
土地	9,066,622	9,181,955
リース資産（純額）	418,817	410,019
その他（純額）	383,574	404,702
有形固定資産合計	12,099,151	12,215,506
無形固定資産		
その他	34,059	40,641
無形固定資産合計	34,059	40,641
投資その他の資産		
投資有価証券	851,204	922,668
繰延税金資産	387,161	365,792
保険積立金	1,879,292	1,886,257
その他	183,723	183,996
貸倒引当金	△1,157	△1,469
投資その他の資産合計	3,300,224	3,357,245
固定資産合計	15,433,435	15,613,393
資産合計	22,426,748	22,414,660

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	337,249	325,823
短期借入金	201,656	448,371
1年内返済予定の長期借入金	288,618	285,008
リース債務	181,934	169,638
未払法人税等	373,433	169,250
賞与引当金	213,866	167,145
その他	684,134	799,970
流動負債合計	2,280,892	2,365,207
固定負債		
長期借入金	569,533	498,281
リース債務	273,725	276,580
繰延税金負債	680,429	668,534
退職給付に係る負債	683,208	693,926
役員退職慰労引当金	457,515	461,221
その他	51,717	51,830
固定負債合計	2,716,129	2,650,374
負債合計	4,997,022	5,015,582
純資産の部		
株主資本		
資本金	827,736	827,736
資本剰余金	1,400,341	1,400,341
利益剰余金	15,017,919	14,938,850
自己株式	△40	△40
株主資本合計	17,245,957	17,166,888
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	183,768	232,188
その他の包括利益累計額合計	183,768	232,188
純資産合計	17,429,726	17,399,077
負債純資産合計	22,426,748	22,414,660

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	3,213,571	3,319,519
売上原価	2,472,574	2,585,534
売上総利益	740,997	733,984
販売費及び一般管理費	303,551	327,497
営業利益	437,445	406,487
営業外収益		
受取利息	145	24
受取配当金	2,895	3,534
保険解約返戻金	4,640	16,242
その他	2,917	4,407
営業外収益合計	10,599	24,208
営業外費用		
支払利息	3,962	3,030
営業外費用合計	3,962	3,030
経常利益	444,081	427,666
特別利益		
固定資産売却益	100	1,642
特別利益合計	100	1,642
税金等調整前四半期純利益	444,181	429,309
法人税等	147,269	143,337
四半期純利益	296,911	285,972
親会社株主に帰属する四半期純利益	296,911	285,972

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
四半期純利益	296,911	285,972
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,525	48,419
その他の包括利益合計	△2,525	48,419
四半期包括利益	294,385	334,392
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	294,385	334,392

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はございません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はございません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

当社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。